2020/1/15 文化和旅游部办公厅关于开展2019年度全国美术馆优秀项目评选工作的通知

zwgk.mct.gov.cn/auto255/202001/t20200114_850325.html?keywords=# 1/4

首页 公开规定 公开指南 公开目录 行政许可项目公示 年度综述 公开年报

文化和旅游部办公厅关于开展2019年度全国美术馆优秀项目评选
工作的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中央军委政治工作部宣传局，中国美术馆、中国

国家画院：

　　2020年，文化和旅游部将继续开展2019年度全国美术馆优秀项目评选工作，现将评选工作相关事项通知如下：

　　一、总体要求

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，贯彻“二为”方向和“双

百”方针，坚持以人民为中心的工作导向，坚持创造性转化、创新性发展，充分发挥优秀项目的行业示范作用，促进优秀美术作品收藏研

究，加强美术馆的专业化、标准化、规范化建设，全面提高美术馆的管理水平和公共文化服务质量，提升美术馆的文化影响力和社会贡献

率，进一步繁荣文化艺术事业，满足人民日益增长的精神文化需求。

索 引 号:000014348/2020-00009 分类: 艺术 ; 通知

发布机构: 艺术司 发文日期: 2020年01月08日

名　　称: 文化和旅游部办公厅关于开展2019年度全国美术馆优秀项目评选工作的

通知
时间有效性:

文　　号: 办艺发〔2020〕6号 主 题 词: 美术馆优秀项目评选

http://www.mct.gov.cn/
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gkgd
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gkzn
http://zwgk.mct.gov.cn/
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=31
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=ndzs
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gknb

2020/1/15 文化和旅游部办公厅关于开展2019年度全国美术馆优秀项目评选工作的通知

zwgk.mct.gov.cn/auto255/202001/t20200114_850325.html?keywords=# 2/4

　　二、申报范围

　　全国范围内各级各类国有美术馆（含美术博物馆、美术名家纪念馆）和民营美术馆（以下统称“美术馆”）均可参与申报。参与申报

的美术馆须在2018年1月1日前开馆运行，并常年向公众开放。

　　三、申报要求

　　（一）申报项目要求

　　1.参与申报的项目须为各美术馆自主策划并在2019年内实施完成的展览项目或公共教育项目。

　　2.各美术馆可同时参与展览项目和公共教育项目的申报，同一项目不得同时参与两个类型项目的申报。

　　3.国家重点美术馆必须参与展览项目和公共教育项目的申报，每家美术馆限报2个展览项目，限报1个公共教育项目，申报的展览项目

展期不少于30天。

　　4.非国家重点美术馆可根据自身实际情况自主选择参与申报的项目类型，每家美术馆限报1个展览项目和1个公共教育项目，申报的展

览项目展期不少于15天。

　　5.鼓励各美术馆申报基于自身藏品资源举办的展览和长期性、系列性、日常性公共教育项目。

　　6.已经列入《2019年全国美术馆馆藏精品展出季活动目录》，以及文化和旅游部作为主办单位或支持单位的项目，不得参与申报。

　　（二）申报资料要求

　　1.申报单位须提供能够证明本单位资质的文件或证书的复印件。

　　2.展览项目须提供画册，没有出版画册的须提供参展作品图录。

　　3.申报的项目须提供尽可能完整丰富的相关资料，包括但不限于展览介绍、画册、文集、新闻报道等。展览项目如开设了线上展示平

台，须提供平台建设情况及实施效果情况。

　　四、申报程序

　　各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中央军委政治工作部宣传局负责组织本地

区、本系统符合条件的美术馆开展申报工作。具体程序如下：

　　（一）各美术馆按照通知要求准备申报材料，报送上级主管部门审核，由上级主管部门填写明确的审核和推荐意见并加盖公章。

2020/1/15 文化和旅游部办公厅关于开展2019年度全国美术馆优秀项目评选工作的通知

zwgk.mct.gov.cn/auto255/202001/t20200114_850325.html?keywords=# 3/4

　　（二）各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中央军委政治工作部宣传局要严格落

实意识形态工作责任制，对本地区、本系统美术馆申报项目的内容和申报材料的真实性、完整性、规范性进行审核把关，填写明确的审核

和推荐意见并加盖公章。

　　（三）各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中央军委政治工作部宣传局负责将本

地区、本系统审核通过的申报材料统一报送至指定地址。

　　（四）中央和国家有关部门所属美术馆可直接申报。

　　五、申报时间

　　申报工作自本通知发布之日起开始。申报截止时间为2020年2月14日（以当地寄出邮戳为准）。

　　六、评选工作和监督管理

　　文化和旅游部艺术司聘请专家对申报项目进行评选，评选结果经文化和旅游部审批后向社会公示，公示期满且无异议，由文化和旅游

部正式公布评选结果并颁发证书，同时将公布在组织工作方面表现突出的优秀组织单位名单。

　　各美术馆须保证申报材料的真实性，凡弄虚作假者，一经查实，即取消相关美术馆本次评选资格和下一年度的申报资格。

　　七、其他

　　申报资料接收单位：中央文化和旅游管理干部学院

　　地  址：北京市大兴区林校南路5号中央文化和旅游管理干部学院

　　联系人：王聪丛

　　电  话：010-69268874,15801255134

　　传  真：010-69268701

　　特此通知。

　　附件：2019年度全国美术馆优秀项目评选申报书

http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202001/W020200114637279733503.doc

2020/1/15 文化和旅游部办公厅关于开展2019年度全国美术馆优秀项目评选工作的通知

zwgk.mct.gov.cn/auto255/202001/t20200114_850325.html?keywords=# 4/4

　　文化和旅游部办公厅

　　2020年1月8日